<sup>42</sup> „Omne quod est in genere substantiae, est compositum reali compositione; eo quod id quod est in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum, alias non posset differre secundum esse ab illis cum quibus convenit in ratione suae quidditatis; quod requiritur in omnibus quae sunt directe in praedicamento: et ideo omne quod est directe in praedicamento substantiae, compositum est saltem ex esse et quod est. Sunt tamen quaedam in praedicamento substantiae per reductionem, ut principia substantiae subsistentis, in quibus praedicta compositio non invenitur; non enim subsistunt, ideo proprium esse non habent. Similiter accidentia, quia non subsistunt, non est eorum proprie esse; sed subiectum est aliquale secundum ea; unde proprie dicuntur magis entis quam entia”. Qu. disp. de veritate, 27, 1, ad 8.

realność kompozycji będąc aktem dla substancji. Można więc mówić o porządku aktualizowania różnym od urealniania.

Tomasz dla określenia formy aktualizującej używa terminu subsystencja<sup>43</sup>, natomiast skutkiem takiego działania będzie subsystowanie bytu.

Właściwym powodem subsystowania jest forma, której aktualizująca rola sprawi, że ukomponowana substancja będzie bytowała per se (subsystowała). *Esse* jest warunkiem bytowania substancji w tym sensie, że jest powodem jej realności (a nie aktualności), dlatego Tomasz napisze że „to, co należy do grupy substancji, jest z powodu swojego *esse* subsystujące”<sup>44</sup>. *Esse* (stworzone - właściwe bytowi) aktualizuje i urealnia formę, dzięki czemu „to, co jest w grupie substancji” (porządek istotowy), może aktualizować - (odnośnie do formy; jest to porządek stwarzania). I dlatego *esse* musi być różne od istoty (formy). Inaczej mówiąc, to, co aktualizuje porządek substancjalny, musi być różne od tego, co urealnia.

Subsystowanie wymaga „posiadania” właściwego dla siebie *esse*, ponieważ forma, będąca zasadą „specyfikującą” bytowość bytu, odnosi się do bytu „tego oto”, czyli zawierającego *suum esse*. Ważne jest to, że subsystowanie powoduje samodzielność bytową, skoro dotyczy formy samodzielnie działającej w funkcji aktualizacji.

Przypadłości nie subsystują, ponieważ nie posiadają samodzielności, skoro nie mogą aktualizować. Są skutkiem aktualizacji, ale niesamodzielnym.

W rozdziale 1 (pkt 2, d) tej pracy sygnalizowałem, że *esse* przygodne bytu (osobowego) nie może być przyczyną jego urealniania i zarazem aktualizowania. Ma to oznaczać, że nie może ono aktualizować porządku istotowego (substancjalnego!), ponieważ substancja utraciłaby samodzielność tracąc duchową formę. Forma nie subsystuje, o ile byt nie posiada właściwego dla siebie *esse* (nie powoduje skutków aktualizacji), czyli nie jest subsystencją.